
18. března 2011

Analytické podklady pro politiku VaVaI

Státní rozpočet – nástroj politiky VaVaI



2

Strategický přístup k tvorbě a 
implementaci politiky VaVaI



3

Státní rozpočet – důležitý nástroj 
politiky VaVaI



4

Význam podpory VaV v politice státu

1.89

2.76

1.29

1.54

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

Ji
žn

í K
or

ea

U
S

A

Š
pa

ně
ls

ko

Š
vý

ca
rs

ko

F
in

sk
o

Is
la

nd

Ja
po

ns
ko

N
or

sk
o

P
or

tu
ga

ls
ko

N
ě
m

ec
ko

Š
vé

ds
ko

F
ra

nc
ie

E
U

27

N
iz

oz
em

sk
o

D
án

sk
o

V
. B

rit
án

ie

E
st

on
sk

o

R
ak

ou
sk

o

Itá
lie

Ir
sk

o

Č
R

B
el

gi
e

S
lo

vi
ns

ko

R
us

ko

Li
tv

a

R
um

un
sk

o

Lu
ce

m
bu

rs
ko

K
yp

r

M
aď

ar
sk

o

B
ul

ha
rs

ko

Ř
ec

ko

S
lo

ve
ns

ko

P
ol

sk
o

Lo
ty

šs
ko

M
al

ta

Podíl GBAORD na celkovém státním rozpočtu (průměr 2005 – 2008)

Zdroj: Eurostat - New Cronos



5

Výdaje státního rozpočtu na VaV

Vývoj GBAORD v ČR

Zdroj: ČSÚ

12 276
13 425 14 149

16 441
18 308

20 476 20 490
23 005

0.5
0.52

0.5

0.55
0.57 0.58

0.55

0.63

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

mil. Kč % HDP



6

Podporovat institucionálně nebo 
účelově?

Institucionální
51%

Účelová
48%

Rozvoj VO
35%

Poplatky MS
3%

Činnost
7%

SF
7%

Zdroj: ČSÚ + vlastní výpočty podle státního rozpočtu na rok 2009

Podíl institucionální a účelové podpory v GBAORD v r. 2009



7

Podpora VaV podle socio-ekonomických 
cílů

6 801

5 768

2 951

1 648
1 226 1 128

747 744 553 509 429 359 142

N
e

o
ri

e
n

to
va

n
ý 

vý
zk

u
m

V
še

o
b

e
cn

ý 
vý

zk
u

m
 n

a
 v

ys
o

ký
ch

šk
o

lá
ch

P
rů

m
ys

lo
vá

 v
ýr

o
b

a
 a

 te
ch

n
o

lo
g

ie

O
ch

ra
n

a
 a

 z
le

p
šo

vá
n

í l
id

sk
é

h
o

zd
ra

ví
 

O
st

a
tn

í c
iv

iln
í v

ýz
ku

m
 

Z
e

m
ě

d
ě

ls
ká

 v
ýr

o
b

a
 a

te
ch

n
o

lo
g

ie
 

In
fr

a
st

ru
kt

u
ra

 a
 ú

ze
m

n
í p

lá
n

o
vá

n
í 

V
ýr

o
b

a
, d

is
tr

ib
u

ce
 a

 r
a

ci
o

n
á

ln
í

vy
u

ži
tí 

e
n

e
rg

ie
 

O
ch

ra
n

a
 ž

iv
o

tn
íh

o
 p

ro
st
ře

d
í

O
b

ra
n

a

P
rů

zk
u

m
 a

 v
yu

ži
tí 

zd
ro

jů
 Z

e
m
ě

 

S
p

o
le
č
e

n
sk

é
 s

tr
u

kt
u

ry
 a

 v
zt

a
h

y

P
rů

zk
u

m
 a

 v
yu

ži
tí 

ve
sm

ír
u

Zdroj: ČSÚ

GBAORD 2009 podle klasifikace NABS (v mil. Kč)



8

Dynamika změn v zacílení podpory VaV

Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty

0.5

7.1

0.0

8.7

21.0

10.6

13.9

2.4

3.8

10.0

11.8

1.2

2.1

Průzkum a využití zdrojů Země 

Infrastruktura a územní plánování 

Ochrana životního prostředí

Ochrana a zlepšování lidského zdraví 

Výroba, distribuce a racionální využití energie 

Zemědělská výroba a technologie 

Průmyslová výroba a technologie

Společenské struktury a vztahy

Průzkum a využití vesmíru

Všeobecný výzkum na vysokých školách

Neorientovaný výzkum

Ostatní civilní výzkum 

Obrana

Průměrný meziroční růst GBAORD v letech 2003 – 2009 (v %)

GBAORD celkem = 9.4 %



9

Podpora vědních oblastí v rámci 
všeobecného výzkumu na VŠ a 
neorientovaného výzkumu (2009)

Všeobecný výzkum na VŠ

Zdroj: ČSÚ

Neorientovaný výzkum

0

10

20

30
Matematické a výpočetní vědy

Fyzikální vědy

Chemické vědy

Přírodní vědy

Vědy o Zemi a jim příbuzné
(ekologické) vědy

Technické vědy

Lékařské vědy

Zemědělské vědy

Společenské vědy

Humanitní vědy

0

10

20

30
Matematické a výpočetní vědy

Fyzikální vědy

Chemické vědy

Přírodní vědy

Vědy o Zemi a jim příbuzné
(ekologické) vědy

Technické vědy

Lékařské vědy

Zemědělské vědy

Společenské vědy

Humanitní vědy



10

Změny ve struktuře podpory vědních 
oblastí (2003 – 2009)

Všeobecný výzkum na VŠ

Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty

Neorientovaný výzkum

-8.0 -6.0 -4.0 -2.0 0.0 2.0 4.0

Matematické a výpo četní
vědy

Fyzikální v ědy

Chemické v ědy

Přírodní v ědy

Vědy o Zemi a jim p říbuzné
(ekologické) v ědy

Technické v ědy

Lékařské v ědy

Zemědělské v ědy

Spole čenské v ědy

Humanitní v ědy

-6.0 -4.0 -2.0 0.0 2.0 4.0 6.0 8.0

Matematické a výpo četní
vědy

Fyzikální v ědy

Chemické v ědy

Přírodní v ědy

Vědy o Zemi a jim p říbuzné
(ekologické) v ědy

Technické v ědy

Lékařské v ědy

Zemědělské v ědy

Spole čenské v ědy

Humanitní v ědy



11

Podpora průmyslové výroby a 
technologií (2009)

19%

15%

12%

11%

10%

9%

8%

7%

9%
Výroba motorových vozidel a jiných dopravních
prostředků

Těžba a zpracování ne-energetických nerostných
látek a odvozených produktů

Výroba strojů a zařízení jiných než elektrických a
elektronických

Produkty chemického průmyslu

Výroba a výrobní technologie

Odvětví elektroniky a příbuzná odvětví

Výroba elektrických strojů a přístrojů

Výroba přístrojů a nástrojů

Ostatní

Zdroj: ČSÚ



12

Změny ve struktuře podpory průmyslové
výroby a technologií (2003 - 2009)

Zdroj: ČSÚ, vlastní dopočty

-2.8

0.9

5.0

-7.2

5.8

-8.0 -6.0 -4.0 -2.0 0.0 2.0 4.0 6.0 8.0

Výroba motorových vozidel
a jiných dopravních

prost ředků

Těžba a zpracování ne-
energetických nerostných

látek a odvozených produkt ů

Výroba stroj ů a zařízení
jiných než elektrických a

elektronických

Produkty chemického
průmyslu

Výroba a výrobní
technologie



13

Zhodnocení podpory VaV z hlediska 
zaměření na socio-ekonomické cíle

• Podpora VaV je z hlediska podílu na celkových výdajích 
státního rozpočtu podprůměrná (ve srov. s EU-27)

• Podíl neorientovaného výzkumu a všeobecného výzkumu na 
vysokých školách v posledních letech rostl a dosáhl 55 % v 
roce 2009 (průměr EU-27 je cca 50 %)

• Na VŠ jsou silně podporovány zejména technické vědy, v 
rámci neorientovaného výzkumu zejména fyzikální, chemické
a přírodní vědy – dochází však k postupnému snižování
rozdílů

• V ČR je nadprůměrně podporován VaV pro průmyslovou 
výrobu a technologie (13 % v ČR vs. 10 % v EU-27)

• Podpora VaV v oblasti chemických produktů roste, podpora 
chemických věd naopak klesá



14

Opatření NP VaVaI – přehodnotit priority 
VaV

CÍL 2 - Zacílit veřejnou podporu VaVaI na potřeby 
udržitelného rozvoje
Za účelem koncentrace kapacit a zdrojů pro dosahování
v praxi uplatitelných výsledků výzkumu budou náročným a 
odborným způsobem identifikovány potřeby společnosti a 
výzkumné směry, které napomohou tyto potřeby naplňovat. 
Těmto výzkumným směrům bude věnována mimořádná
pozornost při formulaci politiky VaVaI a rozdělování veřejných 
prostředků na aplikovaný výzkum a vývoj.



15

Podklady pro formulaci priorit  

Potřeby společnosti Schopnosti a kapacity

Pohled vpřed Pohled vzad

Výhledové studie Analytické studie

Co chceme? Co umíme?

Odborná diskuse

Na co se budeme orientovat!

Priority



16

Analytické podklady pro formulaci priorit  



17

Michal Pazour
pazour@tc.cz

Technologické centrum AV ČR
http://www.tc.cz


